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Besvarelse af spørgsmål 97 alm. del stillet af udvalget den 2. februar 

2018 efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 
 
Spørgsmål:  
Finder ministeren det betryggende, at Norliv, som er en omdannet tidlige-
re finansiel virksomhed, ikke er omfattet af et myndighedstilsyn? 
 
Svar: 
Indledningsvist må jeg gøre opmærksom på, at Norliv ikke er en omdan-
net tidligere finansiel virksomhed (OTFV).  
 
OTFV’er opstår ved omdannelsen af fx et forsikringsselskab, hvor den 
finansielle aktivitet udskilles til et nyt aktieselskab, og aktierne modtages 
af en forening, hvori forsikringstagerne bliver medlemmer. Erhvervssty-
relsens tilsyn med OTFV’er er et såkaldt legalitetstilsyn, hvor tilsyns-
myndigheden bl.a. skal påse, hvorvidt vedtægten og loven overholdes. 
Der føres ikke tilsyn med virksomhedens forretningsmæssige dispositio-
ner. 
 
Som led i tilsynet med Tryghedsgruppen SMBA, der er en omdannet tid-
ligere finansiel virksomhed, godkendte Erhvervsstyrelsen i 2015 udskil-
lelsen af midler til Norliv (Foreningen for kunder i Nordea Liv & Pensi-
on). Erhvervsstyrelsen vurderede i den forbindelse, at Norliv ikke opfyld-
te betingelserne for at kunne anses som en omdannet tidligere finansiel 
virksomhed.  
 
Norliv er således ikke omfattet af Erhvervsstyrelsens tilsyn med omdan-
nede tidligere finansielle virksomheder i henhold til lov om visse er-
hvervsdrivende virksomheder.  
 
Jeg må dog gøre opmærksom på, at Erhvervsstyrelsen ifm. opdelingen af 
Tryghedsgruppen SMBA – som følge at det manglende OTFV-tilsyn med 
Norliv – fandt det vigtigt, at deltagernes rettigheder blev sikret ved Nor-
livs udskillelse. Erhvervsstyrelsen stillede derfor som en betingelse for 
udskillelsen, at Erhvervsstyrelsen skulle godkende Norlivs vedtægter. Jeg 
kan i den forbindelse henvise til besvarelsen af ERU spm. 79 alm. del fra 
2017 (Norliv omtales heri som Foreningen NLP), hvoraf de væsentligste 
forhold, som indgik i Erhvervsstyrelsens tilsyn og godkendelse ifm. ud-
skillelsen, fremgår.  
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Konkret var der således tale om, at fordi Tryghedsgruppen er en OTFV, 
påså Erhvervsstyrelsen, at der i forbindelse med ændringerne af Tryg-
hedsgruppens vedtægter og oprettelsen af Norliv ikke skete en forringelse 
af deltagernes rettigheder. 
 
Jeg noterer mig herudover, at Norliv den 21. december 2017 meddelte, at 
foreningen har indgået aftale om køb af 45 pct. af aktierne i Nordea Liv 
& Pension, livsforsikringsselskab A/S, og at foreningen sammen med de 
nuværende 25 pct. af aktierne vil opnå bestemmende indflydelse og blive 
hovedaktionær i selskabet. Finanstilsynet har oplyst, at Norliv ved opnå-
elsen af bestemmende indflydelse i Nordea Liv & Pension vil blive en 
forsikringsholdingvirksomhed omfattet af Finanstilsynets tilsyn i henhold 
til lov om finansiel virksomhed. Norliv vil i samme forbindelse blive om-
fattet af lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, hvilket indebærer 
en pligt til at lade sig registrere hos Erhvervsstyrelsen, herunder registrere 
oplysninger om ledelsen og vedtægter.   
 
Forløbet her viser for mig, at vi har de nødvendige regler på plads, der 
sikrer de relevante tilsyn. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 

Brian Mikkelsen 


